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Co się dzieje w sytuacji, gdy dziecko kończy 18 lat?
Po ukończeniu przez dziecko 18 lat nie jest już Pan(i) jego opiekunem 
prawnym. Zgodnie z prawem wszystkie osoby, które skończyły 18 lat 
uważa się za kompetentne do podejmowania decyzji we własnym imieniu. 
Z prawnego punktu widzenia kompetencje definiuje się jako zdolność do 
podejmowania decyzji dotyczących opieki zdrowotnej, finansów i innych 
ważnych dziedzin życia. 
W dziedzinie opieki zdrowotnej o kompetencjach do podejmowania decyzji 
decyduje zdolność do wyrażenia świadomej zgody na leczenie. Świadoma 
zgoda to zdolność zrozumienia wszystkich korzyści i zagrożeń związanych 
z leczeniem. Jeśli Pana(-i) zdaniem dziecko nie jest w stanie wyrazić 
świadomej zgody, może Pan(i) rozważyć zwrócenie się o ustanowienie nad 
nim opieki po ukończeniu 18. roku życia. Może to zapewnić dorosłemu 
dziecku ochronę i pomoc w sytuacji, gdy uzyskuje opiekę zdrowotną.

Na czym polega sprawowanie opieki?
Sąd przyznaje prawnie opiekę rodzicowi lub zaufanej osobie dorosłej. 
Sprawowanie opieki to prawo do podejmowania decyzji w imieniu innej 
osoby, która jest „niezdolna” do podejmowania decyzji leżących w jej 
własnym najlepszym interesie. Wszystkie osoby, które skończą 18 lat są 
uważane za kompetentne do podejmowania decyzji we własnym imieniu. 
W medycynie kompetencje do podejmowania decyzji we własnym imieniu 
definiuje się jako zdolność wyrażenia świadomej zgody lub zdolność 
pełnego zrozumienia opieki, na którą dana osoba się zgadza. 
Jeśli Pana(-i) dziecko kończy 18 lat i uważa Pan(i), że nadal potrzebuje ono 
pomocy w podejmowaniu decyzji medycznych, Pan(i) lub inna zaufana 
osoba dorosła może zostać wybrana na jego prawnego opiekuna, który 
będzie je chronił. Lekarz i psycholog będą musieli zbadać dziecko, aby 
ocenić jego kompetencje do podejmowania decyzji we własnym imieniu. 

Kto może zostać opiekunem prawnym?
W stanie Nowy Jork każda osoba w wieku powyżej 18 lat posiadająca 
status prawny obywatela USA jest uprawniona do bycia opiekunem. 
Opiekunem prawnym osoby małoletniej jest zazwyczaj rodzic 
małoletniego, może nim jednak również być krewny lub zaufana osoba 
dorosła. Osoba karana może nie kwalifikować się do zostania opiekunem. 

Procedura zostania opiekunem
Opieka nad osobą małoletnią
Aby zostać opiekunem należy:

 + Złożyć wniosek do sądu o możliwość sprawowania opieki. 

 + Zapewnić zbadanie dziecka przez licencjonowanego lekarza oraz 
licencjonowanego psychologa odnośnie zdolności dziecka do 
podejmowania decyzji medycznych.

Jeśli zostanie wydane orzeczenie, że dziecko nie jest w stanie wyrazić 
świadomej zgody w kwestii decyzji medycznych, odbędzie się 
przesłuchanie, podczas którego zostanie wybrany opiekun prawny.

Specjalne rodzaje opieki
Opieka tymczasowa jest przyznawana w sytuacjach nagłych, kiedy dana osoba 
nie jest w stanie samodzielnie podejmować decyzji. W stanie Nowy Jork 
opieka tymczasowa może zostać przyznana natychmiast i trwać do 60 dni. 

Opieka rezerwowa przyznaje danej osobie możliwość sprawowania 
tymczasowej opieki nad osobą małoletnią w sytuacji, gdy rodzic osoby 
małoletniej nie może się nią opiekować. Najczęściej ma to miejsce wtedy, 
gdy rodzic choruje lub umiera.

Wszystkie informacje potrzebne do złożenia wniosku można znaleźć na 
podanej niżej stronie internetowej elektronicznego systemu akt sądowych 
sądów Stanu Nowy Jork (New York State Courts Electronic Filing, NYSCEF):

http://www.nycourts.gov/courthelp//Guardianship/basics.shtml

Słowniczek

Niepełnosprawność rozwojowa: Stan, który może ograniczać zdolność 
do wyrażania świadomej zgody. Pojawia się w dzieciństwie i może 
być związany z uczeniem się, językiem, zachowaniem i/lub rozwojem 
fizycznym.
Opieka: Prawo, jakie zgodnie z prawem przyznaje się danej osobie do 
podejmowania decyzji dotyczących edukacji, finansów i opieki medycznej 
nad dzieckiem, osobą dorosłą niezdolną do podejmowania decyzji we 
własnym imieniu lub dorosłą osobą z niepełnosprawnością  rozwojową. 
Opiekun: Osoba w wieku 18 lat lub starsza, która ma prawo do 
podejmowania decyzji dotyczących edukacji, finansów i opieki medycznej 
nad dzieckiem, osobą dorosłą niezdolną do podejmowania decyzji we 
własnym imieniu lub dorosłą osobą z niepełnosprawnością  rozwojową.
Osoba dorosła niezdolna do podejmowania decyzji we własnym 
imieniu: Osoba, która ukończyła 18 lat i nie jest w stanie samodzielnie 
podejmować decyzji. 
Pełnomocnik ds. opieki zdrowotnej: Osoba wybrana przez pacjenta do 
podejmowania w jego imieniu decyzji dotyczących opieki zdrowotnej, jeśli 
on sam nie może podejmować takich decyzji.
Podopieczny: Osoba, w imieniu której opiekun podejmuje decyzje. Może 
to być osoba niepełnoletnia, osoba z niepełnosprawnością rozwojową lub 
osoba dorosła niezdolna do podejmowania decyzji we własnym imieniu.
Wniosek o ustanowienie opiekuna: Dokumenty potrzebne do 
zostania opiekunem osoby niepełnoletniej, osoby dorosłej niezdolnej 
do podejmowania decyzji we własnym imieniu lub osoby dorosłej z 
niepełnosprawnością rozwojową. 
Świadoma zgoda: Zgoda wyrażana przy pełnym zrozumieniu zagrożeń i 
korzyści wynikających z otrzymywanych usług. 


